
Důvodová zpráva

Radě a zastupitelstvu města je předkládán návrh na poskytnutí účelové dotace z rozpočtu

statutárního města Ostravy v rámci dotačního programu Tvoříme prostor 6. výzvy a současně je

předkládán návrh na vyhlášení dotačního programu Tvoříme prostor na období 2025—2026

a Výzev č. 1-7 programu Tvoříme prostor 2025-2026

Účel programu

Účelem dotačního programu Tvoříme prostor (dále jen „program“) je podpora projektů realizovaných

v urbanizovaném (městském) prostředí nebo v jeho těsné blízkosti, které vedou k oživení a rozvoji

veřejného prostoru a místních komunit na území statutárního města Ostravy. Nedílnou součástí

projektů je aktivní zapoj ení veřejnosti do přípravy, realizace a udržitelnosti projektu. Realizace a údržba

projektu je založena na dobrovolnické práci. Žadatel je povinen do projektu zapojovat veřejnost,

vždy dle charakteru konkrétního projektu, ato během přípravy, realizace i udržitelnosti projektu.

Program je strategickým projektem statutárního města Ostrava, který naplňuje cíle

Strategického plánu rozvoje města pod značkou fajnOVA — podporuje komunitní život, zapojuje

občany do rozvoje města a kultivuje prostředí pro život všech generaci. Prostřednictvím komunitního

spoluutváření míst ve veřejném prostoru sloužících k rekreaci, odpočinku či společnému trávení volného

času obyvatel a návštěvníků města se městský prostor stává přirozeným místem setkávání, upevňování

sousedských vztahů, ožívá a působí atraktivně. Podporovány jsou projekty jako pikniková místa,

komunitní zahrady, využití a zpřístupnění vnitrobloků, dětská hřiště, venkovní herny, smyslové zahrady

apod.

Žádosti o dotaci - 6. výzva 6. ročníku 2023-2024

6. ročník (2023-2024) programu byl vyhlášen dne 22. 3. 2023 rozhodnutim zastupitelstva města č.

0206/ZM2226/6 a skládá se z 6 dílčích výzev. Celkový rozpočet programu je 8 milionů korun. Radč

a zastupitelstvu města je předkládáno hodnocení odborné komise projektů z 6. výzvy, přičemž

harmonogram výzvy byl následující:

 

 

      

Odevzdání 1. kolo 2. kolo Odevzdání 3' kom ,
. , , , v, . hodnoceni

prOjektoveho hodnoceni hodnoceni zadosti o ,
, „ , . , . . odborne

zameru do odborne komise odborne komise dotacr .

komise

6. výzva 5. 8. 2024 27. 8. 2024 17. 9. 2024 4. 11.2024 14. 11. 2024

  
Do 1. kola 6. výzvy byly přihlášený celkem 4 proj ekty. Hodnoceni projektů odbornou komisi je popsáno

V příloze č. 1. Projektové záměry tvoří přílohu č. 2. Žádost o dotaci do 3. kola podaly 4 projekty, přičemž

komise rozhodla o vyřazení žádosti o dotaci na projekt Šlapáky, přístřešek a Vyvýšené záhony, voda,

kompostéry, lavice. Podpora prvně uvedeného projektu byla podmíněna úspěchem širšího konceptu

1



komunitní zahrady na dotčené parcele V rámci letošního ročníku participativního rozpočtu Náš Jih.

Projekt se ovšem neumístil mezi vítěznými. Výsledky hlasování byly známy lO. ll. 2024. Žádost

o dotaci u druhého projektu nebyla dodána kompletní, neobsahovala všechny povinné přílohy, které

nebyly doplněny ani po výzvě administrátora.

Komise tedy doporučila následující projekty radě a zastupitelstvu města k poskytnutí dotace:

. Babiččina zahrádka, žadatel—

Cílém projektuje vytvoření komunitní zahrádky, která obohatí veřejný prostor a zlepší sousedské vztahy

na ul. Volgogradská v Ostravě—Zábřehu. Zahrádka umožní místním pěstovat zeleninu a ovoce v blízkosti

svého bydliště. Projekt bude sloužit rovněž edukačním účelům a ukáže dětem z okolí, kolik práce

je zapotřebí, aby mohl člověk jednou ochutnat vlastní úrodu. Vybudovány budou vyvýšené záhony,

které se společnými silami osadí bylinkami, jahodami či rajčaty a salátem. Vysazeny budou i ovocné

keře.

. Dětské hřiště Viktorka, žadatel—

Projekt si klade za cíl vytvořit bezpečné a atraktivní místo pro rodiny s dětmi v prostoru parčíku na ul.

Francouzská vOstravě—Porubě, zlepšit komunitní prostředí a podpořit společenský život místní

komunity. V rámci projektu vznikne hřiště, které nabídne dětem všech věkových kategorií prostor

pro hru a učení se zábavnou formou na čerstvém vzduchu a bude volně dostupné široké veřejnosti.

Doposud (do 5 . výzvy včetně) bylo v rámci 6. ročníku 2023-2024 podpořeno 11 projektů V celkové výši

4 249 000 Kč. Celková výše dotace pro 2 výše zmiňované projekty bude v případě rozhodnutí

zastupitelstva města 564 000 Kč, které budou převedeny pro tento účel v rámci rozpočtu odboru

strategického rozvoje dlé rozpočtového opatření uvedeného v bodu 3) usnesení.

Tvoříme prostor na období 2025-2026

Program Tvoříme prostor funguje již od roku 2017 a prošel si svým vývojem. Oproti předchozímu

programovému období (2023—2024) nedochází V 7. ročníku na období 2025-2026 k výrazným změnám,

jedná se především o upravy formulací původních ustanovení programu, doplněno je také umožnění

změny podmínek u již uzavřených smluv (plošná úprava v rámci dotačních programů vyhlašovaných

SMO) či doplnění řešení situace v případě nefunkčnosti systému EvAgend při odevzdávání žádosti

o dotaci. Drobné změny dostál i formulář pro projektový záměr, a to přidáním tabulky, která

zpřehledňuje komisi i žadateli reflexi doporučení odborné komise z jednotlivých kol hodnocení. Návrhy

vzorových veřejnoprávních smluv pro fyzickou a právnickou osobu obsahují rovněž drobnou upravu

plošně prováděnou u dotačních smluv v rámci SMO ze strany LPO.



Žadatel

Zadatelem o dotaci může být fyzická osoba nepodnikající a nestátní neziskové organizace působící

na území celé Ceské republiky, kterými se rozumí pro účely tohoto programu spolek, ústav, obecně

prospěšná společnost, nadace, nadační fond a dále také bytove družstvo či společenství vlastníků

jednotek.

Posouzení a hodnoceni

Posouzení a hodnocení bude probíhat ve 3 kolech a provede jej odborná komise složená ze zástupců

administrátora a externích odborníků. Žadatel má možnost přihlásit projekt do 1. a 2. kola hodnocení

odborně komise. Do 1. kola hodnocení projektů se podává pouze projektový záměr a rozpočet, 2. kolo

proběhne formou prezentací projektových záměrů a diskusi nad záměrem s odbornou komisí. Žádost

o dotaci je podávána (tzn. včetně všech povinných příloh) až do 3. kola hodnocení. Za účelem

zvýšení šance na poskytnutí dotace dle tohoto programu je žadateli doporučováno využít možnosti

konzultací formou účasti v 1. a 2. kole.

1. kolo hodnocení: posouzení projektových záměrů

- do 1. kola se žadatel může přihlásit zasláním projektového záměru na e—mailovou adresu dotačního

programu

- komise doporučí žadateli zúčastnit se s jeho projektovým záměrem 2. kola hodnocení

nebo doporučí žadateli učinit kroky za účelem úpravy a přepracování projektového záměru, a dále

doporučí neúčastnit se 2. kola hodnocení a využít možnosti úpravy projektového záměru

2. kolo hodnocení: prezentace projektů

- účastní-li se žadatel sprojektovým záměrem 2. kola hodnocení, dochází kosobnímu setkání žadatele

s komisí, na kterém dochází k diskusi nad projektovým záměrem

- komise doporučí podat žádost o poskytnutí dotace v rámci téže výzvy, přičemž může žadateli

navrhnout drobne úpravy projektového záměru nebo nedoporučí podat žádost o poskytnutí dotace

bez toho, aniž by došlo k přepracování či úpravě projektového záměru

3. kolo hodnocení: žádost o dotaci a rozhodnuti 0 poskytnutí dotace

- žadatel podává žádost o dotaci, která musí splňovat veškere' požadavky stanovené programem

- komise vybere ty projekty, které doporučí zastupitelstvu k rozhodnutí o poskytnutí dotace



Finanční podpora

Maximální Výše dotační podpory určené na jeden projekt činí 500 000,- Kč. Předpokládaný finanční

objem alokovaných finančních prostředků je 6 mil. Kč po dobu trvání dotačního programu (4. 12. 2024

— 31. 12. 2027). V rámci dotace lze hradit 100 % uznatelných nákladů.

Harmonogram programu

Předpokládané trvání programu je od 4. 12.

zahájen 6. 1. 2025.

2024 do 31. 12. 2027. Příjem projektových záměrů bude

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

     

Odevzdání projektového Lhůta pro podání žádosti Lhůta pro rozhodnutí

záměru — přihlášení do 1. o dotaci — přihlášení do 3. o poskytnutí dotace

kola nejpozději do kola od nejpozději do

1. výzva 6. 1. 2025 6. 2. 2025 — 1. 4. 2025 květen 2025

2. výzva 1. 4. 2025 30. 4. 2025 — 1. 7. 2025 září 2025

3. výzva 1. 7. 2025 31. 7. 2025 — 1. 10. 2025 listopad 2025

4. výzva 1. 10. 2025 30.10. 2025 — 1. 1. 2026 únor 2026

5. výzva 1. 1. 2026 29. 1. 2026 —1. 4. 2026 duben/květen 2026

6. výzva 1. 4. 2026 30. 4. 2026 — 1. 7. 2026 září 2026

7. výzva 1. 7. 2026 30. 7. 2026 — 1. 10. 2026 listopad 2026

Na dobu trvání tohoto programu je vyhlašováno 7 výzev.

1. výzva - 6.2.2025 - 1.4.2025

2. výzva - 30.4.2025 - 1. 7. 2025

3. výzva - 31.7.2025 —1.10.2025

4. výzva - 30. 10. 2025 - 1. 1.2026

5. výzva - 29. 1. 2026 - 1.4.2026

6. výzva - 30.4.2026 - 1. 7.2026

7. výzva— 30.7.2026 — 1. 10.2026

Souhrnná tabulka dotačního programu v letech

l;:ššškpgihlasenych gloššeškpgdporenych Výše poskytnutých dotací

1. ročník (2017) 14 9 3 043 000 Kč

2. ročník - 1. výzva (2018) 20 12 2 754 000 Kč

2. ročník - 2. výzva (2018) 10 5 1 104 000 Kč

3. ročník (2019) 15 4 1 098 000 Kč

4. ročník (2020—2021) 34 14 3 448 000 Kč

5. ročník (2022-2023) 22 8 3 627 000 Kč
  



 

6. ročník (k 21. 11. 2024) 29 ll 4 249 000 Kč
 

 Celkem k21. II. 2024  144  63  19 323 000 Kč
 

Program je zpracován V souladu s ustanoveními zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtu, ve znění pozdějších předpisů.

Současně svyhlašením programu Tvoříme prostor 2025-2026 je zastupitelstvu města předkládáno

vyhlášení Výzvy č. 1—7 dotačního programu Tvoříme prostor 2025-2026 V souladu s harmonogramem

programu. Informativní zpráva o proběhlém programu za období 2023—2024 bude zastupitelstvu města

předložena následně.

 


